Протокол
заседания муниципального методического объединения учителей иностранного языка р.п. Кольцово Новосибирской области

 «Эффективность работы учителей МО по обеспечению качественного образования. Формирование функциональной грамотности обучающихся на уроках английского языка»
[bookmark: _GoBack]Дата: 04.04.2024                                                                                                             №3
Председатель: Змитрович Н.И.
Секретарь: Лоенко Е.А.

Место проведения: р. п. Кольцово, МБОУ «Кольцовская школа №5 с углубленным изучение английского языка», кабинет 317

Присутствовали:

	Змитрович Наталья Ивановна
	-
	Руководитель ММО, учитель английского языка МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	Лоенко Екатерина Александровна
	-
	Заведующая кафедрой ИЯ МБОУ «Кольцовская школа № 5», учитель английского языка МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	Кравец Юлия Владимировна
	-

	Руководитель МО учителей МБОУ «Биотехнологический лицей № 21», учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Морозова Ирина Александровна
	-
	учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Никонова Марина Викторовна
	-

	учитель английского язык МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	Рыльская Марина Анатольевна
	-

	учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Лысенко Юлия Александровна

	учитель английского язык МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	Кирницкая Мария Александровна

	учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21».

Повестка дня:

1. Вступительное слово. Змитрович Н.И., руководитель ММО учителей английского языка, учитель английского языка
2. "Упражнения на формирование навыков и умений чтения на уроках английского языка" Змитрович Наталья Ивановна
3. "Mind-map" как эффективный способ в обучении английскому языку. Морозова Ирина Александровна
4. Формирование и развитие креативного мышления младших школьников средствами иностранного языка. Кравец Юлия Владимировна.
5. Подведение итогов. Круглый стол.

Ход заседания:
         По первому вопросу слушали Змитрович Н.И., которая озвучила цель семинара - согласование ориентиров методической работы в школах, направленной на улучшение качества образования в рамках компетенций и особенностей профессиональной деятельности педагогов с учетом требований ФГОС ОО, содержания ФООП и ФАОП. Также актуализировала цели и задачи, содержание и технологию проектирования современного урока иностранного языка, внеурочной и внеклассной работы в ракурсе формирования функциональной грамотности обучающихся, а также необходимости повысить качество реализации комплексного мониторинга и самоанализа работы МО в 2023-2024 уч.г. в соответствии с показателями оценки эффективности методической работы в каждой школе.
По второму вопросу Змитрович Н.И. представила эффективные упражнения обучению чтению.
По третьему пункту заседания слушали Морозову И.А., которая продемонстрировала эффективный способ "Mind-map" и провела мастер –класс.
Кравец Ю.В. поделилась опытом формирования и развития креативного мышления младших школьников средствами иностранного языка. Участники обсудили вопрос создания методической копилки.
 Руководитель ММО Змитрович Наталья Ивановна подчеркнула, что важно делиться опытом своей работы, учиться и развиваться. Это мотивирует педагога к плодотворной работе.

Решение:

1. Принять полученную информацию к сведению.
2. Разрабатывать интересные уроки и повышать эффективность работы по обеспечению качественного образования.
3. Принять к сведению результаты Всероссийской олимпиады школьников и младших школьников. Учесть их при подготовке обучающихся к участию в олимпиаде в следующем 2024/2025 учебном году.
4. Принять к сведению результаты уровня сформированности функциональной лингвистической грамотности обучающихся 8-х и 9-х классов. Учесть их при организации образовательного процесса в следующем 2024/2025 учебном году.
5. В апреле-мае 2024 года предоставить руководителю ММО информацию для анализа результатов работы ММО за 2023/2024 учебный год.
Форма отчета будет предоставлена педагогам руководителем ММО позже.

Принято единогласно.

Председатель: Змитрович Н.И.
Секретарь: Лоенко Е.А.

[image: C:\Users\Олег\Downloads\IMG-20240404-WA0167.jpg]
[image: C:\Users\Олег\Downloads\IMG-20240404-WA0171.jpg]        [image: C:\Users\Олег\Downloads\IMG-20240404-WA0162.jpg]
             [image: C:\Users\Олег\Downloads\IMG20240404174605.jpg]        [image: C:\Users\Олег\Downloads\IMG_20240404_205528.jpg]
[image: C:\Users\Олег\Downloads\IMG20240404181709.jpg] [image: C:\Users\Олег\Downloads\IMG-20240404-WA0174.jpg]

image6.jpeg

image7.jpeg

image1.jpeg
Sy

06-BHOJIOT 151
05.03.2024

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg